

Łódź, 10 października 2014 r.

Marek Michalik  
Radny Rady Miejskiej w Łodzi

## INTERPELACJA DO PREZYDENT HANNY ZDANOWSKIEJ

W związku z wynikami kontroli Najwyższej Izby Kontroli, która negatywnie oceniła prawidłowość zlecenia przez Miasto zewnętrznym podmiotom zadań w zakresie realizowania działań promocyjnych, dotyczących m.in. kampanii „W Łodzi będzie głośno” oraz „1% podatku dla Łodzi”, wynika, że stworzył się układ towarzysko-biznesowy wokół Pani Prezydent, a związany z działaczami Platformą Obywatelskiej z okresu poprzedniej kampanii wyborczej panów Tomasza Piotrowskiego i Michała Ryszkiewicza. Najwyższa Izba Kontroli, dokonując oceny prawidłowości zamówienia przedstawiła szczegółową argumentację, używając takich sformułowań jak: „nierzetelne”, „pozorujące zachowanie uczciwej konkurencji”, „niegospodarne”, „dokonane z naruszeniem zasad określonych w ustawie o zamówieniach publicznych”. Ponadto w protokole NIK napisano o kontroli w Urzędzie Miasta Łodzi: „Istota i skala nieprawidłowości w powyższym zakresie stwarza wysokie ryzyko istnienia mechanizmów korupcyjnych”.

Biorąc pod uwagę że osoby odpowiedzialne za realizację tych zamówień pozostają w stosunku pracy z Panią Prezydent, pragnę zadać następujące pytania:

- jakie podjęła pani Prezydent czynności wyjaśniające w związku z działalnością osób, które odpowiadały za zlecenia, czyli dyrektorem Biura Prezydenta Tomaszem Piotrowskim oraz dyrektorem Biura Promocji, Turystyki i Współpracy z Zagranicą Bartłomiejem Wojdakiem?

- czy zamierza pani odwołać ze stanowisk dyr. T. Piotrowskiego i B. Wojdaka oraz członka Rady Nadzorczej Atlas Areny, Michała Ryszkiewicza, którego firmom zlecano realizację niekorzystnych dla miasta zamówień ?

- czy pani Prezydent była przesłuchiwana w ramach czynności prowadzonych przez Prokuraturę Rejonową Łódź-Śródmieście?

Jakie inne zlecenia, zamówienia były w okresie ostatnich czterech lat realizowane przez firmy, w których jest właścicielem, bądź współwłaścicielem (posiada udziały) pan M. Ryszkiewicz?

Ponieważ wnioskowałem także o ujawnienie stanu majątków oraz dochodów uzyskiwanych ze wszystkich źródeł przez Tomasza Piotrowskiego, Bartłomieja Wojdaka oraz Michała Ryszkiewicza, chciałbym zapytać panią Prezydent, czy przyłączy się do mojego wniosku, czy też będzie nadal roztaczać „parasol ochronny” nad tym układem towarzysko-biznesowym?

z poważaniem  
Marek Michalik